รัฐบาลประเทศแคเมอรูนมุ่งมั่นที่จะดึงดูดการลงทุนจากนักลงทุนต่างชาติเพ่ือกระตุ้นให้เกิดการขยายตัว
ทางเศรษฐกิจ และการจ้างงานในประเทศ อย่างไรก็ดี แม้สภาพแวดล้อมทางด้านกฎระเบียบในการประกอบธุรกิจ มี
ความสะดวกมากยิ่งขึ้น แต่ยังคงต้องได้รับการปรับปรุงและยังเป็นอุปสรรคท้าทายผู้ที่ต้องการ ลงทุนในประเทศ
แคเมอรูน

3.1 กฎระเบียบ

ปัจจุบันกฎระเบียบเกี่ยวข้องกับการลงทุนที่ส าคัญที่สุดในประเทศแคเมอรูน ได้แก่ กฎบัตรการลงทุนปี
2545 (Investment Charter, 2002) ซึ่งยังไม่สามารถน าไปใช้ได้อย่างเต็มที่ เนื่องจากยังไม่มีกฎหมายลูกออกมา
รองรับ ยกเว้นในปี 2551 ที่รัฐสภาได้ผ่านกฎหมายลูกส าหรับการลงทุนในโครงสร้างพ้ืนฐานที่มีมูลค่าสูงกว่า 200
ล้านดอลลาร์สหรัฐฯเพ่ือก าหนดสิทธิประโยชน์ เช่น การยกเว้นการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นต้น ด้วยเหตุนี้นักลงทุนจึง
ยังต้องใช้กฎหมายการลงทุน ปี 2533 (Investment Code, 1990) ควบคู่ไปด้วยส าหรับมูลค่าลงทุนที่ไม่เข้าข่าย
สิทธิประโยชน์ทางด้านการลงทุนในปัจจุบัน มีสาระส าคัญ ดังนี้

1) การลงทุนที่มีมูลค่าสูงกว่า 2 แสนดอลลาร์สหรัฐฯ ต้องแจ้งจุดประสงค์การเข้าลงทุนก่อนเข้าด าเนินการ
อย่างน้อย 30 วันที่กระทรวงการคลัง (อย่างไรก็ดีเมื่อปี 2553 ประเทศแคเมอรูนได้มีการจัดตั้ง
หน่วยงานส่งเสริมการลงทุน -API12 ซึ่ง ท าหน้าที่ช่วยเหลือนักลงทุนในด้านกฎระเบียบต่างๆ
ที่ต้องด าเนินการ)